Sed quoniam quídam ex ipsis sic infirmabantur tune tempori, quod equitare non po
terant nec ad nostram presenciara quoquoraodo adduci, nos cura eis scire volentes 
de premissis ómnibus veritatem et an vera essent que continebantur in eorum confes-
sionibus et deposicionibus, quas corara inquisitore pravitatis heretice in regno F r a n 
cie, presentibus quibusdara notariis publicis et multis aliis bonis viris, dicebantur fe*" 
cisse, nobis et fratribus nostri per ipsum inquisitoren sub manibus publicis exhibitis 
et ostensis, dilectis filis nostri Berengario ti tuli sanctorum Nerei et Archi lei , etStepha-
no tituli sancti Ciriaci in Tennis presbiteris, et Laudulpho sancti Angelí diácono car-
dinalibus, de quorum prudencia et fidelítate indubitala ( w ) fiducia (w) oblinemus, cora-
misimus et mandavimus, ut ipsi cura prefato Magistro et preceptoribus inquirerent tara 
contra ipsos et alias singulares personas dicti ordinis generaliter, quara contra ipsum 
ordinem, super premissis hiis invenirent, nobis referre ac eorura confessiones ac de
posiciones per manum publicara in scriptis redactas nostro apostolatui deferre et p re
sentare curarent, eisdem Magistro et preceptoribus absolucionis beneficiura á senten
cia excomraunicacíonis, quara pro premissis, si veral erant, incurrerent, si absolucio-
nem humiliter ac devoto peterent, ut debebant, juxta forman ecclesie impensurí . Qui 
cardinales ad ipsos Magistrum et preceptores personaliter accedentes eis sui advenlus 
causara exposuerunt, el quoniam tam persone quara res ipsoruin et aliorum Templa-
riorum in regno Francie consistenciura in manibus nostris erant, quod libere, absque 
metu cujusquam, plene ac puré super premissis ómnibus ipsis cardinalibus dicerent 
veritatem, eis auctoritate apostólica injui ixerunl . Qui Magister et preceptores F r a n 
cie, terre Ullraraarino, Normandie, Aquitanie et Pietavie, coram ipsis tribus cardina-
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libus, prcsentibus qua lüo r labcllionibus publicis, el mullís aliis bonis viris, ad sánela 
Dci Evangclia ab cis corpoliler lacla proslilo ju ramentó quod super premisis ó m n i 
bus meram ct plcnam diccrcnl verilalcm coram ipsis singular!ler libere nc sponle 
absque coaclioue qualibel el I c r r o r c , dcposuerunl el confessi fuerunl Ínter celera, Chris-
ti abneg-acionem el spfticionem super crucera, Cura in ordiue Templi recepli fuerunl, 
el quidam ex eis, se sub cadem forma, sciüccl cura abneg-acionc Chrisli el spuicione 
super crucem, fralres mullos recepisse. Súnt eciam quidam ex eis quedara alia hor-
r ib i l ia el inhonesla confessi, que, ul eorum ad préseos parcamus verecundie, s u b ü -
cemus. Dixerunl prclerea el confessi fuerunl esse vera que in eorum confessionibus el 
deposicionibus conlinentur, quas dudura fecerunt coram inquisilore herelice praviuuis. 
Que confessiones el deposiciones diclorum Magislri el preceplorum publicara per qua-
tuor tabellionis públicos redacte, in ipsorura Magislri el preceptorum, el quorundam 
aliorum bonorura virorum presencia, ac deinde ¡nterposito aliquorum dicrum spacio, 
coram ipsis eisdera léete fuerunt> de mánda lo et in presencia cardinalium predielorum, 
et in suo vulgari expósito cuilibet eorumdera, Qui perseverantes in illis, eas expresse 
ac sponte, prout reci táte fuerunl, approbarunt, et post confessiones el deposiciones 
hujusmodi ad ipsis cardinalibus ab excomraunicacione, quam pro premissis incurre-
rairt, absolucionera, flexis genibus manibusque complosis, huraililer ac devole et euni 
lacrimarum effucione non módica, pecierunt. Ipsi vero cardinales, quia ccclesia non 
claudi gremium redeunti ab eisdera Magistro el preceploribus heresi abjúrala expres
se ipsis secundum formara ecclesie, auclorilate riostra, absolucionis beneficium impen-
derunt, A c deinde ad noslram presenciara redeunles, confessiones el deposiciones 
preiibatorum Magislri el preceptorum, in scripluram publicara per manus publicas, 
ul est dictum, redadas, nobis presentaverunt, el que cuín dictis Magistro et precep-
toribus feeeranl relulerunl. Ex quibus confessionibus et deposicionibus ac relacione 
invenimus sepefatos Magistrum et fratres in premissis, et circa premissa, licet quos-
dam ex eis in pluribus, et alios in paucioribus, graviler deliquisse. Rerum quia in 
universis mundi parlibus, per quas idem ordo diffunditur ac fratres degunt ¡psius, su
per hiis non possumus inquirere per nos ipsos, discrecioni vestre, de quorum circums-
pectione specialem fiduciain gerimus, de fratrum nostrorum concilio, per apostólica 
scripta mandamus, quatenus ad Senonenses civilatem, diocesim et provinciara perso-
naliler accedatis, et per publicum citacionis edictum per vos faciundum in locis de qui
bus vobis visura fueril expediré , vocalis qui fuerunt evocandi, super articulis quos 
vobis sub bulla nostra inclusos transmillimus, el super aliis de quibus prudencie ves
tre videbitur expedi ré , inquiratis, hac auclorilale nostra, contra dictum ordinem cun 
diligencia: veritatem [eorum), que super premissis invencrilis, íidelilcr in scriptis pu
blica raanu redacta (sic), sub veslri sigillis ad noslram presenciara delaluri seu eciam 
transmissuri. Testes autem si qui á vobis requisiti seu amoniti vel citali u l super dic
tis articulis ferant verilatis tcstimonium coram vobis, se prece vel precio, gracia, l i -
more, odio vel amore á ferendo testimonio sublraxeril, nec non fautores, receptores 
et defensores predielorum fratrum, q u i a vobis cilati vel vocati, ut preraittitur, co
ram vobis non comparuerint; eos insuper quipredictam veslram inquisicionem direcle 
vel indirecle publico vel occulle, per se vel alium seu alios, vel alio quoquo modo, 
presumpserint impediré, per censuram ecclcsiaslicam, appellacione postposila, com-
pescalis, invócalo ad hoc, si opus fueril, auxilio brachii seculai'is. Quod si non omnes 
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hiis exiujiicndis polucrilis inleresse, sopLem, scx quinqué, quaUior vcl Ires, dúo vídc-
liecl de prelulis prcdiclis cum altero sallem de a l ü s e a nichiloininus exequautui", Daluin 
Pictivis I I Idus Augusti , ppntiflcátus nostri auno tercio. 

Item fueriant exhibite per dictos dóminos commisarios ocio alie liltere apostolice 
consimilis lenoris in effectu cum precedenti. Tn quarum una de Remensi, in alia de 
Rothomagensi, in alia de Turonensi, in alia de Lugdunensi, in alia de Burde-alensi, 
in alias de Bituricensi, in alia de Narbonensi, et in alia de Auxitanensi civitatibus, dio-
cesibus et provinciis mencio habebatur. 

Item aliarum duarum litterarum exhibitarum tenores tales sunt: Clemens episcopus 
servus servorum. Dei venerabilibus fratribus universis, archiepiscopi et episcopis, et 
ómnibus aliis per nos ad infrascripta per rcgmim Francie deputatis , salutem et apos-
tolicam benedictionem. Ut in negocio fratrum ordinis Templariorum comodius proce
de ré valeatis, vobis et sing-ulis vestrum in provincia Senonensi, vel in quibusvis aliis 
locis reg-ni Francie in quibus ipsi Templan detinentur, etiam si aliunde illue addueli 
fuerint, ac vobis et commissariis in eodem negocio deputatis mag-is expediens fore v i -
debitur inquirendi ac recipiendi probaciones quaslibet in eisdem provincia et locis, non 
obstanlibus quibuscumque litteris apostolicis, cujuscumque tenoris existant, vobis con-
cessis vel directis, per quas hujusmodi nostre concessionis explicatio possel quomo-
dolibet impediri, juxta priorum nostrarum continenciam litterarum plenam eoncedi-
mus, auctoritate presencium, facultatem. —üatuum Ávinione Xí Kalendas Junii, pon-
tificatus nostri anno quarlo. 

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus universis, archic-
piscopis et episcopis, et ómnibus aliis per nos ad infrascripta per regnum Francie de
putatis, salutem et apostolicam benedictionem. Voíentes ut neg-ocium fratrum ordi
nis Templariorum debitum celeritcr sorciatur effectum, vobis et sing-ulis vestrum i n 
quirendi et procedendi in eodem negocio, juxta priorum apostolicarum vobis d i rec-
tarum continentiam litterarum , etiam extra provincias et dioceses vestras , non 
obstante quod in predictis litteris dicitur conlineri, quod ad certas vos conferatis pro
vincias, et ibi super hujusmondi negocio diligencius inquiratis ubi magis predicto n e 
gocio videritis exped i r é , plenam concedimus, auctoritate presencium, facultatem. 
Volumus tamen, quod alios articules in dictis nostri prioribus litteris annotatos d i 
ligencius observelis. Datum Avinione X I Kalendas j u n i i , pontificatqs nostri anno 
quarto. 

ítem in quadam alia littera apostólica, directa domino regi Francie i l lus t r i , contine-
banlur clausule infrascripte, quas clausulas dicti domini commisariis preceperunt 
de verbo ad verbum in presentí processu inseri. Principium autem dicte liltere apos
tolice tale esl: 

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in ( hnsto filio Phillpo regi Fran-
corum illustri salutem et apostolicam benedictionem. Prodierunt ex al'flucncia, etc. 
í tem tenor diclarum clausularum talis esl: 

A d illud autem quod petebatur á prelatis eisdem, quod, cum major pars Templa
riorum regni tui Parisius aut in Senonensi vel Turonensi provinciis tenerenlur, eis 
videbulur expediens quod processus inquisicionis hujusmodi deberet in dicta p rov in 
cia Senonensi inchoari; tibi duximus respondendum, quod de riostra volúntate p r o -
cedit quod iidem prclati circa hoc agant quod melius in eodem negocio vidci'inl ex-
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pediré . Petebatur etiam a pi-elalis eisdem, quod iu eadem provincia Senouensi ve! 
alibi ubi dicli Templarii detincnlur, ct ubi prelalis et commissariis supradiclis videre-
tur, inquirere el probíMíiones recipero possenl ab ómnibus quos invenirenl ibidetn, 
quamvis per lilleras apostólicas eis missas oporteret ipsos ad alias transferre provin
cias, quod necesse ipsis minimo videbalur, non obstante quod in eisdem litteris apos-
tolicis super hoc directis aliud continentur. A d qnod respondemus quod id fieri volu-
mus, prout á prelatis pelitur supradicti. Super eo etiam quod petebatur ei inquisicio
nes et processus hujusmodi ab eisdem prelatis extra suas provincias et diócesis, juxta 
conlinenciam litterarum apostolicarum per nuncios tuos exh ib í t a rum, eisdem fieri po-
terant et haberi Excellencia tue duximus respondendum, ut non obstante quod in 
litteris commisiarorum ipsorum dinoscitur conlineri quod ad certas vadant provincias, 
et ibi dilig-enter inquirant ubi magis negocio viderint expediré, inquirere possint, ser-
vatis tamen aliis articulis in dictis litteris coraprehensis, non obstante clausula illa v i -
delicet quod se transferant ad provincias memoratas. Volumus ig-itur quod prelati reg--
ni tui in premisso neg-ocio procedant juxta responsiones supradictas, nullo allio man
dato nostro super hoc expectatOj ut neg-ocium hujusmodi facilius et celerius ad finem 
debitum deducatur. 

Item data dicte littere dicto domino Regi tales est: Datum Avinione I I Nonas maii, 
pontificatus noslri anno quarlo. 

18. 
CITACION Y EMPLAZAMIENTO DE LOS TEMPLARIOS. 

Venerabilibus in Christo palribus, domini Dei gracia archi episco Senouensi, et 
ejus suffraganeis, vicariis et officialibus eorumdem, miseracione ejusdem archiepisco-
pus Narbonensis, Bajocensis, Lemovicensis et Mimatensis episcopi, nec non Matheus 
de Neapoli majoris Caleti Rothomagensis sedis apostolice notarius, et Johannes de Man
tua Tridentine, et Joanes de Monte Lauro Magalonensis eclesiarum archidiaconi, una 
cum venerabili viro magistro Guillelmo Agarn i Aquensi proposito, legittime excusato, 
cum illa clausula. Quod si non omnes, D.a ad infrascripta per sedem apostolicam spe-
cialiter, deputati, salutem in Domino , et mandatis apostolicis humiliter reverenter et 
firmiliter obedire. A d vestram etpene omnium noticiam credimus pervenisse qualiter 
sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominusClemens, divina providencia 
Papa quintus, apostasie, heresis ydolatrie ct alia gravia, ac enormia et nephanda fa-
cinora, contra templarium fratres et ordinem suo apostolatui clamore valido et publi
ca ac creb(r)a infamia nunciata oculis nequiens conniventibus pertransire, sed des-
cendens exemplo, Domini et videro ac experiri volens si clamorem qui ad eum per-
venerat opere perpetrasseut, vocata et ascita coram ipso et ejus sacro collegio de 
majoribus mediocribus et minoribus dicti ordinis mullitudine copiosa, incepti per se 
ipsum ac quosdam fratres suos cardinales inquirere contra eos. Et quia in universis 
mundi parlibus, per quas idern ordo diffundjtur ac fratres degunt ipsius, super hiis 
non poterat inquirere per se ipsum, ut sua juxta doctrinam apostolicam aliis oncra 
partiretur, personas providas et discretas in jure ac in facto expertas, ad inquiren-
dum de prediclis contra prefatum ordinem, ad diversas decrevit mundi provincias 
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destinare; obtansquc, lamquam zelalor fidei orlhodoxe, ut dicta inquisicio ad Dei h o -
norcm et fidei catholice firmilatem debitum sortiretur effectum, citavit peremptorie 
preialum ordinem, et ommes et sing-ulos fratres dicti ordinis qui pro ipso vellcnt res
p o n d e r é , quod ind ic io termino (quem prefati inquisitores, ad hec, ut premititur, 
per ipsum specialiter destinati, per eorum publicum citacionis edictum ducereut sta-
luendum), ad diccndum coram eis de predictis ómnibus veri tatem, ac deinde ipse 
ordo per ydoneos syndicos vel defensores coram ipso in g-enerali concilio, quod con
gregan mandavit, comparere curarent, justam dante Domino sentenciam vel ordina-
cionem aposlolicam recepturi, et ut hujusmondi ad communem omnium personarum 
dicti ordinis deduceretur noticiam, eam in palacio apostólico Pietavensi publico, p re 
sente íidelium multitudine copiossa, in audiencia publica legi et publicari, nec non 
cartas membran(e)as citacionem continentes earadem, in majoris eclesie Pietavensis 
appendi et affigi fecit hostiis, ne hii quos ipsa citacio conligebat aiiquam possent excu-
sacionem prentendere, quod ad eos talis citacio non pervenerat, vel quod ignorasent 
eadem, prout predicta omnia in dicta domini Pape litteris plenius continentur. Cum 
igitur mandatum (secundum forman lilterarum apostolicarum, quarum tenores vobis, 

sub sigillis reverendi in Christo patris domini episcopi Parisiensis et ejus curie 
destinamus, originalia penes nos, protepter pericula et viarum discrimina relinentes, 
cum opus fuerit, exibenda) reverenter exequi intendamus, vocamus et citamus pe
remptorie, auctoritate nobis tradite potestatis, per hoc publicum citacionis edictum, 
predictum ordinem Templarium fratres dicti ordinis et omnes evocandos, ut prima die 
non feriata post festum beati Martini hyemalis, compareant coram nobis sufñcienter 
Parisius in episcopali aula, hora prime, in premissis et ea contigentibus, prout jus -
lum fuerit, processuri. Alioquin ex tunead contenta in dictis litteris opostolicis racio
ne previa procedemus, eorum absencia non obstante, dictum terminum pro tribus 
edictis et uno preremptorie, quia negocium pericuiosum est toti fidei orthoxe et ce-
leritatem deciderat, et ex aliis caussis justis et legitlimis, prefigentes. 

Porro ut hoc publicum nostre citacionis edictum ad predictorum ordinis fratrum ac 
omnium evocandorum et quorumcumque noticiam publicam deferatur, circunspectionis 
vcstre prudenciam auctoritate apostólica requirimus, et in virtute sánete obediencie 
distrietc injungimus et mandamus, quatenus quam prius commode potueritis, faciatis 
dicte citacionis nostre edictum, cum ad vos pervenerit, publico ac solenniter fieri legi, 
recilari ac publicari clero et populo in cathedralibus, et magnis collegiatis ecclesiis, ac 
scolis ubi est studium gené ra l e , et curiis offleialium vestrorum, civitatum et diocesium 
vestrarum, et in principalibus domibus ejusdem ordinis in dictis vestris civilatibus et 
diocesibus constitutis, et in locis in quibus fratres ipsius ordinis capti tenentur, de pre
missis ómnibus et singulis facientes ad cautelam fieri publica munimenta { i n s l r u m e n -
ta% que manu publica consignata vel sigillis autenticis communita, in dicto termino 
vel ante, per aliquem vestrum ydoneum certum et tutum nuncium, Parisius nobis vel 
nostrum alteri transmitatis, ita solerter super hiis vos habentes, quod de diligencia 
commendari, et de negligencia r eda rgü í minime valeatis. Sane casdem litteras ipsa-
rum reddi precipimus portitori, in omnes et singulos qui execucionem presencium litN 
terarum directo vel indirecto, publico vel oculte, per se vel alium seu alios, turbare 
vel impediré quomodolibet, vel litteras nostra et dicti domini Parisiensis episcopi, quas 
idem lator sccnm defert, contra ojns volmilatem auferre vel delinere presumpserit, in 
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hiis scriplis excommunicacionis senlenciam profcrenles. In quarum tcslimonium si'>ii|a 
nostra presentibus liiteris düxlmus apponcnda. Ac lum ct datura Parisius die Veneris 
ante feslura beali Laurcncii anuo Dominl M.0C.0C.0C.0 nono, indictionc séptima, ponii-
ficatus predicli domini nostri summi Pontiñcis ánno quarto. Acta fuerunt hec antio pre-
dicto die Vííí.a iutrante mense Augusti, Parisius in domibus monasterii sánete Geno-
vefe, presentibus discretis viris rnagistri Guiüelmo de Chenaco' canónico Parisiensis 
Amisto de Aureliano archidiácono Aurelianensi, Chalardo de Penuavaria, sancti Julia-
niLeraovicensis, Talcone Balati Ciaromontensis, Petro de Chadaleu Enesiati, Claromon-
lensis, Raymondo Moreti , sancti Honorali Parisiensis diócesis ecclesiarum canonieis, et 
Petro Raynaldi rectore ecclesie sancti Pr ivat i de Chadeneto Mímaténsis diócesis, et me 
Floriamotite Dondedei de Mantua notario publico infrascripto, ac Hugo (ne) Nicolai de 
Eugubio, Bernardo Fil ioli ecclesie Bausoliensis canónico Lemovicensi, Nicolao Cons-
lanciensi Bajocensis diócesis, ac Bernardo Humbaldi Barchinonensis diócesis, clerico 
Guiüelmo Radulphi de sánelo Floro Ciaromontensis diócesis, clericis, notariis publicis, 
ciuibus preceplum fuit per diclos dóminos commissarios, quod redig-eremus supradicta 
omnia et singula in processum, et quod de hiis conñceremus publica instrumenta. 

• 19. • 

DECLARACION DE PONZARDO DE GYSIACO. 

Posl hec, eisdem loco et die, frater Ponzardus de Gysiaco preceptor de Paisans, ad-
duclus ad presenciara eoruradem dominorum commissariorum, et requisitus per eos-
dem si volebat defenderé ordinem memoratum respondit quod articuli qui sunt impositi 
dicto ordini, videlicet ipsum ordinem abnegare Jhesum Christum et spuere super cru
cera, et quod licencia data sit quod unus fratrura se comraisceret carnaliter cura alio, 
et quedara alia enorraia similia dependencia ex eisdem, sunt falsa, et quecumque ipse 
vel aíii fratres dicti ordinis fuerunt confessi de premissis corara episcopo Parisiensi vel 
alibi, erant falsa, et quod predicla dixerunt per vira et propter periculum et timorem, 
quia torquebantur a Floyrano de Bitcris priore Montis Falconi, Guillelmo Roberti mo-
nacho, iniraicis corura, et propter quamdara convencionera et informacionem quam fe-
cerant ante i l l i qui in carceribus tenebant, et propter metum raortis, et pro eo quia t r i -
ginla sex de dictis fratribus fuerant raortui Parisius per jainnara et tormenta et mullí 
alii in aliis locis; dicens eciam, quod paratus erat defenderé prefatum ordinem pro 
se et sibi adherentibus, si minislrarentur eis expense de bonis Templi, peténs sibi fra
tres Reginaldura de Aurelianis et Petrura de Bononia presbí teros , fratres dicti ordinis, 
dad in auxilium et consiliura sibi. Reddidit eciam quamdara cedulam manu sua, ut di-
cebat, scriptam, in qua erant scrípta nomina quorumdom, quos dicebat esse inimicos 
ordinis antedicti. Cujus cedule tenor talis est: 

Ces son le treytour, l i quel ont proposé fauseté et delauté contra este (?) de la r e l i 
gión deu Temple. Guillalmes Roberts noynes, qui les mitoyet a geine. Esquías de Floy-
raede Biterris cumprior de Montfaucon Bernardus Pcleti prlcus de Maso de Gcnois, 
ct Geraues de Boyzol echalier, veneus á Gisors. 

Interrogatus si uraquam fuit positus in tormentis, respondit quod fuit positus, tres 
menses erant elapsi anlc confessioncm factam peí- cura coi-ara domino Parisiensi epis-
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copo, manibus lig-alis retro, ila slricte, quod sanguis sibi cueurit usque ad ungues, iu 
quadam fovea, m qua slclit per spacium unius leuge, protestaras et dicens quod, si 
ponerelur adhuc in tormentis, quod ipse negaret omnia que dicit modo, et dicerent 
quecumque homo vellet. Tantum pro módico tempere, paratus erat vel capitis obtrun-
cionem, vc l ignem, vel bullicionem pati pro honore dicti ordinis tantum ita longa to r 
menta subslinere non poterat, in quibus j am fuerat, duobus anuis elapsis et plus car-
cerera substinendo. Item requisitus et interrogalus si volebat aliquid aliud dicerequare 
non deberenl dicti domini coramissarii ad inquirendum procederé bene et fldeliter, res-
pondit quod non, et quod voiebat quod inquirerent per bonas gentes.